【3】11.企業編製母子公司合併報表之理論基礎為：

配合原則 繼續經營假設 經濟個體假設 歷史成本假設

【3】12.屏東公司於民國 105 年初以$1,000,000 購入機器設備，耐用年限五年，殘值$200,000，採直線法提列折舊。若

107年底作減損測試，估計該設備之可回收價值為$350,000，則其 107年應認列之減損損失為多少？

 $0  $160,000  $170,000  $350,000

【3】13.對於公允價值能可靠衡量之生物性資產，應以下列何者為原始認列之衡量基礎？

取得成本 公允價值 淨公允價值 淨變現價值

【1】14.公司資本公積轉增資的結果對公司資產及權益總額之影響為：

二者皆不變 二者皆增加 前者增加，後者不變 前者不變，後者增加

【3】15.花蓮公司於民國 104年 8月 15日正式辦理減資手續，將 1個月前以每股$28買回之庫藏股票 8,000股予以註銷，

該部分股票面額為$10，原始發行價格為$18。若花蓮公司過去無任何庫藏股出售，有關減資之會計處理，下列何者正確？

貸記「庫藏股票」$144,000 借記「保留盈餘」$64,000

借記「普通股股本」$80,000 借記「資本公積－庫藏股票交易」$80,000

【3】16.基隆公司於民國 105 年 1 月 1 日發行五年到期之公司債，總額$1,000,000，於每年 12 月 31 日付息一次，年息

5%，按面額之 98%發行，有效利率 5.468%，並採有效利率法攤銷折價，則第一年應攤銷的折價金額為：

 $1,586  $2,586  $3,586  $4,586

【1】17.編製現金流量表時，下列何項交易應列為籌資活動？

發行普通股 購買生產設備 應收帳款收現 出售長期股權投資

【4】18.有關共同比財務報表之敘述，下列何者正確？

係以絕對金額表達  與比較財務報表相同

係水平分析的一種方式  在資產負債表上係以資產總額作為 100%

【4】19.假設一企業的流動比率為 1.35，請問下列何種作法可以提高該比率？

以賒帳方式購買存貨  以付現方式購買存貨

該公司之客戶償還其應付貨款 以發行長期負債所得金額償還短期負債

【3】20.四維公司 1月 1日流通在外的普通股 10,000股，5月 1日發放 20% 股票股利，7月 1日現金增資 3,000股，11

月 1日做股票分割，1股分割成 2股，請計算四維公司全年度加權平均流通在外普通股股數？

 13,500股  25,667股  27,000股  30,000股

【1】21.期末調整前預收收入為$45,000、預付費用為$8,000；經調整後，預收收入為$30,000，預付費用為$3,000，此二

項調整事項，對淨利的影響為何？

淨利增加$10,000 淨利減少$10,000 淨利增加$20,000 淨利減少$20,000

【4】22.某公司 2015年度原列報之淨利為$95,000，2016年初發現 2014年及 2015年底的存貨分別低估$12,500及$20,500。

請問該公司 2015年度正確的淨利為：

 $63,000  $75,000  $87,000  $103,000

【1】23.甲公司存貨採用定期盤存制，其 2015 年 1 月 1 日之存貨成本為$650,000，當年度進貨總額為$3,250,000，進貨

運費為$250,000，進貨退回與折讓為$325,000，當年度銷貨收入為$4,000,000。依甲公司過去經驗與同業情形，估計甲

公司之正常毛利率為 20%。甲公司於 2015年 12月 31日存貨實地盤點後確認存貨成本為$600,000，惟甲公司管理階

層懷疑倉庫管理員監守自盜，請估計存貨可能遭竊之金額為何？

 $25,000  $50,000  $75,000  $100,000

【3】24.在銀行調節表之調節項目中，下列哪一項是公司需做的調整項目？

在途存款 未兌現支票 銀行服務費 銀行錯誤

【3】25.甲公司 2015年平均應收帳款淨額為$500,000，應收帳款週轉天數為 25天，則甲公司 2015年度之賒銷淨額為何？

 $7,000,000  $7,500,000  $7,300,000  $7,600,000

【1】26.甲公司 X1 年 7 月 1 日用$115,500 買進一台機器，估計該機器可使用 8 年，採直線法提列折舊殘值為$5,500。

X4年底甲公司決定調整營業項目，決定該機器只能用到 X7年底，且殘值為$1,125。請問該機器於 X4年底應提列之

折舊費用為何？

 $20,000  $25,000  $22,500  $26,500

【3】27.甲公司於 2015 年中投入$8,500,000 研發新技術，於 2016 年初技術研發成功並順利取得專利權，而專利權的法

律規費支出為$50,000。請問該項專利的入帳成本應為：

 $8,550,000  $8,500,000  $50,000  $0

【3】28.有關應付票據折價的會計項目，下列敘述何者錯誤？

應付票據折價是指借入金額與票據面額的差額 應付票據折價的概念是一種隱含的利息

應付票據折價是一種費用科目 應付票據折價是負債的抵銷科目

【2】29.甲公司於 2016年 7月 1日以$87,500購入乙公司發行面額$100,000，票面利率 8%之公司債，每年 6月 30日及

12 月 31 日付息。假設此債券投資之有效利率為 10%，甲公司擬將債券持有至到期日，2016 年底此債券之市價為

$95,000，則甲公司 2016年底應報導之債券投資金額為：

 $87,500  $87,875  $91,000  $95,000

【2】30. 2016年 1月 1日，甲公司以$1,080,000購買乙公司 30%已發行之普通股。乙公司於 2016年度中宣告並發放現

金股利$110,000。若乙公司 2016年度之淨利為$240,000，則甲公司 2016年 12月 31日對乙公司投資科目之餘額為：

 $1,047,000  $1,119,000  $1,152,000  $1,080,000

【4】31.甲與乙兩人合夥成立中央企業，2016年初甲資本為$400，乙資本為$600，兩人同意各支年薪給甲$120、乙$180，

期初資本額以 10%計息，其餘損益按 3:2比例分別分配給甲與乙。若 2016年中央企業在扣除支付甲與乙兩人薪資及

利息前，即已產生虧損$200，則乙合夥人所分配之金額為：

 ($200)  ($80)  ($20)  $0

【3】32.甲公司考慮發放現金股利與買回庫藏股票二方案，若其他條件均相同，則有關二方案之敘述，下列何者錯誤？

發放現金股利與買回庫藏股票將使權益總額皆減少

發放現金股利與買回庫藏股票將使資產總額皆減少

買回庫藏股票不影響每股帳面金額

發放現金股利不影響流通在外股數

【3】33.在計算由營業活動而來之現金流量時，無須考慮下列何項目？

折舊費用 應收帳款之增減變化 支付現金股利 支付利息費用

【4】34.財務報表包括哪些項目？

僅資產負債表（又稱財務狀況表）、綜合損益表

僅資產負債表（又稱財務狀況表）、綜合損益表、權益變動表

僅資產負債表（又稱財務狀況表）、綜合損益表、權益變動表、現金流量表

資產負債表（又稱財務狀況表）、綜合損益表、權益變動表、現金流量表及附註

【1】35.在下列何種資本維持觀念下，資產負債表之價格變動超過物價變動的部分，將列入會計損益計算？

財務資本維持  實體資本維持